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Sammendrag 
 
Dervo, B.K. & Mjåland, J. 2019. Storsalamanderen og trafikk. Utfordringer for en myk trafikant. 
NINA Rapport 1633. Norsk institutt for naturforskning. 
 
Vi har overvåket vandringene av storsalamander ved Lahelldammen i Lier kommune i Oslo og 
Viken fylke i perioden 2012 til 2017. I denne perioden er det gjort observasjoner av vårvandring-
ene, trafikktetthet og antall påkjørte voksne storsalamander. Tidspunktet for starten på den årlige 
vandringen av storsalamander til yngleplassen varierte fra 27. februar til 11. april. Det er til dels 
stor variasjon i vandringsperioden mellom år på grunn av forskjellen i temperatur (summen av 
døgngrader og temperaturen om kvelden og natta) og nedbør (snømengde om våren og regn). 
I de fleste årene vandrer mer enn 50 prosent av dyrene i løpet av tre døgn. Tidlig i sesongen (1. 
mars) starter vandringene omkring kl. 19:00 på kvelden, mens seint i sesongen (1. mai) rundt 
22:30. Gjennomsnittlig vandringshastighet for storsalamander ble målt til 0,4 m/min, dvs. at de 
bruke fra 7 til 11 min avhengig av lufttemperatur på å krysse den fem meter brede asfalterte 
vegen rundt Lahelldammen.  
 
Det var en klar sammenheng mellom antall påkjørte individer av storsalamander, antall passer-
ende biler og antall vandrende dyr. Samlet ble omkring tre prosent av individene som krysset 
vegen rundt Lahelldammen påkjørt. Dette til tross for at trafikktettheten og hastigheten generelt 
er veldig lav, dvs. færre enn 5 biler i gjennomsnitt pr time og en bilhastighet på under 30 km/t. 
Påkjørslene var flest i et område i nordøst hvor dyrene krysser vegen skrått i forhold til bilenes 
fartsretning. 
 
For Lahelldammen er problemene med påkjørsler av amfibier relativt små og de mest kostnads-
effektive tiltakene vil være skilting og eventuelt informasjon til beboerne i området på dager med 
stor vandringsaktivitet. En tommelfinnerregel kan være at andre tiltak bør vurderes når biltetthe-
ten blir større enn 10 biler per time i gjennomsnitt i vandringsperioden om kvelden. 
 
 
Børre K. Dervo, NINA, Vormstuguvegen 40, 2624 Lillehammer, borre.dervo@nina.no 
Jan Mjåland, Primerose, Lahelldammen 12, 3427 Gullaug, jan.mjaaland@primrose.no  
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Abstract 
 
Dervo, B.K. & Mjåland, J. 2019. Great crested newt and traffic. Challenges for a vulnerable road 
user. NINA Report 1633. Norwegian Institute for Nature Research. 
 
 
The migration of Great crested newts has been monitored at Lahelldammen from the year 2012 
to 2017. Lahelldammen is located in Lier municipality, Oslo and Viken county. 
 
In this period the yearly spring migration, density of the traffic and number of killed animals have 
been monitored. The starting point of the yearly migration varied from February 27th to April 
11th. This variation depended on the temperature (average temperature and the temperature in 
the evening and night) and rainfall (snow in the spring and rain). 
 
Normally more than 50% of the animals migrate during 3 nights. Early in the season (March 1st) 
the migration starts at 19.00 in the evening, later in the season (May 1st) it starts at 22.30. Aver-
age speed for the Great crested newts was 0,4 m/minute, i.e. they spent 7 to 11 minutes (de-
pending on temperature) to cross the 5 meter wide road that surround the pond. 
 
It is a clear correlation between the number of killed animals, number of cars and number of 
crossing animals.  All together about 3% of the animals were killed.  This occurred despite very 
low traffic (about 5 cars per hour), at very low speed (less than 30km/h).  Most of the animals 
were killed in the north-east corner where the animals cross the road more parallel to the road. 
 
At Lahelldammen the problem with traffic and amphibians is relatively small, and the most cost-
effective way to reduce the problem could be road signs and information to the locals in the 
evenings during the migration period. 
 
A rule of thumb can be that other actions must be considered when the traffic is more than 10 
cars in the evening in the migration period. 
 
 
Børre K. Dervo, NINA, Vormstuguvegen 40, N-2624 Lillehammer, Norway  
borre.dervo@nina.no 
Jan Mjåland, Primerose, Lahelldammen 12, N-3427 Gullaug, Norway  
,jan.mjaaland@primrose.no  
 
 

mailto:borre.dervo@nina.no
mailto:jan.mjaaland@primrose.no
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Forord 
 
Vegvesenet og Vegdirektoratet har vært oppdragsgiver for denne rapporten. Overvåkingen av 
storsalamander ved Lahelldammen i Lier kommune er gjennomført som egeninnsats. Statens 
vegvesen Region øst og Vegdirektoratet har bidratt med midler for analyser og rapportering. 
Kontaktpersoner hos oppdragsgiver har vært Håvard Hjermestad-Sollerud og Grete Sponga og 
begge takkes for godt samarbeid. Thomas Mjåland, Bjørnar Dervo og Katrine Mjåland har bidratt 
med feltobservasjoner og takkes for innsatsen.  
 
 
Lillehammer, februar 2019 
 
Børre K. Dervo 
Prosjektleder 
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1 Innledning 
 
1.1 Livssyklus hos storsalamander 
 
Storsalamanderne har en kompleks livssyklus og veksler mellom et liv i vann og et liv på land 
(Arntzen 2003, Dolmen 1994, Fog m. fl. 1997, Malmgren 2007). Om høsten og vinteren ligger 
storsalamanderen i dvale. Overvintringen skjer i jordhuler til småpattedyr, steinrøyser, vindfall av 
trær, bygningsstrukturer etc (Dervo m. fl 2018). Dvalen er en tilpasning til matmangel ved å re-
dusere metabolismen til et minimum gjennom vinteren (Hillman m. fl. 2009).  
 
Om våren vandrer salamanderne mot yngledammen. Vandringen stimuleres av temperatur og 
nedbør og skjer i døgnets mørke timer (Dervo m. fl. 2016, Malmgren 2007, Harrison m.fl. 1983). 
Vandringen om våren starter gjerne ca. 8-12 døgn etter at døgnmiddel er over null grader celsius. 
Gjerne etter tre påfølgende dager med døgnmiddel på mer enn 4 °C. Storsalamanderen vil 
vandre hver kveld etter dette hvis temperaturen er over 1,5 °C og det er tilstrekkelig fuktighet, 
dvs. snøsmelting, regn eller maksimalt 2-3 dager etter et betydelig nedbør (Dervo m.fl. 2016a). 
Tidspunktet for vandringsstart er vanligvis et times tid etter solnedgang når lysstyrken er rundt 5 
lux. Selv om temperaturen er over 1,5 °C om kvelden når vandringen starter, vil en raskt syn-
kende temperatur føre til at vandringen stopper opp selv før den kommer under null. Salaman-
deren ser ut til å velge en vandringsrute som er kortest mulig mellom vei mellom overvintrings-
plassen og yngledammen, dvs. ofte en rett linje mellom disse to punktene. Vi har observert de 
samme PIT-merkede individene på samme sted under vandringen opp til fem påfølgende år 
(Dervo upublisert). Vanligvis vil vandringen skje i en etappe, men dyrene kan «overnatte» under 
vegs på veg til yngledammen. 
 
Etter ankomst til dammen, skjer en fysiologisk tilpasning til et liv i vann. Huden blir glattere og 
mer velegnet for hudrespirasjon. I tillegg utvikles de sekundære kjønnskarakterer, i særdeleshet 
hannens rygg- og halekam (Fog m. fl. 1997, Malmgren 2007). Fra slutten av april til begynnelsen 
av juni, samles hannene i grupper på spillplasser i strandsonen på ca. 20-60 cm dyp. Kurtisen 
starter normalt ved en vanntemperatur på ca. 10 ºC (Malmgren 2007).  
 
En tid etter paringen starter eggleggingen. I motsetning til de haleløse amfibiene (frosk og padde) 
legger salamanderne sine egg enkeltvis, festet til vegetasjon under vann. Hunnen velger egg-
leggingssted og legger inntil 5-15 egg i døgnet og totalt 200-300 i løpet av sesongen (Fog m. fl. 
1997, Malmgren 2007). Både parringstiden og eggleggingsperioden kan strekke seg over et 
langt tidsrom (Arntzen 2003). Når eggleggingen er over, vil de voksne individene etter hvert gå 
på land. Men i forhold til småsalamander, er storsalamander mer knyttet til vannet. Det vil derfor 
være en del voksne storsalamandre som forblir i dammen i lang tid etter endt reproduksjon. Når 
de går på land vil det ofte skje i mørke og regn (Malmgren 2007). Larven frigjøres fra egget etter 
2-3 uker, og utviklingstiden er temperatur-avhengig (Fog m. fl. 1997). Fram til metamorfosen i 
august-oktober vokser larvene til en størrelse på nærmere 70 mm for storsalamander. Store 
larvene er dagaktive og henger gjerne lett synlig i de frie vannmasser, mens larvene til småsa-
lamanderen lever på bunnen i dammen. På grunn av denne atferden er spesielt storsalaman-
derlarvene svært utsatt for predasjon fra fisk (Damm m. fl. 2007, Dolmen 1988, Malmgren 2007). 
Nymetamorfoserte salamandere forflytter seg raskt til et beskyttende terrestrisk miljø med over-
vintringsmuligheter. Storsalamander hannene blir kjønnsmodne etter 3-4 år, hunnene etter 3-5 
år (Fog m. fl. 1997). Etter kjønnsmodning antas storsalamanderen å reprodusere årlig. Storsa-
lamanderens maksimale levetid i naturen kan være minst 16-18 år (Dolmen 1982). 
 
De fleste voksne individene av storsalamander kan gjenfinnes mindre enn 300 m fra dammen, 
men individer er funnet opptil 1 300 m unna ynglelokaliteten (Jehle 2000, Jehle & Arntzen 2000, 
Kupfer 1998, Malmgren 2002, Schabetsberger m. fl. 2004). I sitt terrestriske miljø oppsøker stor-
salamander hulrom under steiner, røtter, løvfall, dødt treverk og museganger. Om dagen ligger 
den mest i skjul og kommer normalt fram på netter med regn eller høy luftfuktighet. Det er uvisst 
hvor sterkt bundet de enkelte individene er til sine vann- og landmiljøer (Malmgren 2007). 
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Mesteparten av spredningen til nye områder skjer trolig hos juvenile (1-2 år gamle) individer. Det 
foreligger ingen indikasjoner på territoriell atferd i land-fasen. Overvintringsstedene vil være av 
samme type som dagskjulestedene, men omfatter også kjellere og andre åpninger i byggverk 
og konstruksjoner (Damm m. fl. 2007, Malmgren 2007).  
 
Storsalamanderen forekommer i to hovedtyper av landskap; 1) kulturlandskap med god tett-het 
av beite-, tun- eller vanningsdammer og 2) halvåpne mosaikkpreget skogslanskap med lang 
kontinuitet som er rike på små vannforekomster (Gustafson & Malmgren 2002, Haugen 2018, 
Malmgren 2007, Oldham m. fl. 2000). Storsalamanderen er en lavlandsart knyttet til fuktige ha-
bitater med god temperatur og god tilgang på skjulesteder. Antall dammer bør være flere enn en 
per km2 og andelen godt landhabitat bør utgjøre mer enn 10 prosent per km2 (Oldham m. fl. 
2000). Ynglelokaliteten må være permanente vannforekomster gjerne større enn 100 m2 og dy-
pere enn 0,5 m uten fisk (Oldham m. fl. 2000). Dette er i kulturlandskapet ofte næringsrike og 
soleksponert dammer. I skoglandskapet er dette ofte myrdammer eller små tjern med pH > 5,5-
6.0. I disse lokalitetene blir antall individer pr areal ofte bare en tiendedel av hva man kan finne 
i kulturlandskapet (Dervo upubliserte data). I gode leveområder i kulturlandskapet kan det være 
opp mot 1 000 voksne individer av storsalamander per 1 000 m2 yngledam. I skoglandskapet 
kan det på et tilsvarende areal ofte ikke være mer enn 100-150 voksne storsalamander pr 1 000 
m2 yngledam. 
 
 
1.2 Oppdraget 
 
NINA har overvåket vandringene til salamanderne ved Lahelldammen siden 2009. På vegen 
som omgir hele Lahelldammen har vi hver vår telt antall kryssende små- og storsalamander. I 
tillegg til å bestemme art og kjønn på dyrene er tidspunkt sted for krysningene og eventuelle 
påkjørsler notert.  
 
Statens vegvesen Region øst og Vegdirektoratet ønsket en sammenstilling og analyse av disse 
dataene med bakgrunn i å skaffe kunnskap som vil bidra til bedre trafikksikringstiltak for amfibier. 
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2 Områdebeskrivelse og metoder 
 
Figur 2.1 viser Lahelldammen i Lier kommune, Viken fylke, Sørøst-Norge (UTM WGS84 33N 
0236699 33S 6630232). Arealene rundt Lahelldammen er sterkt påvirket av landbruk, boligom-
råder og infrastruktur som parker og veier. Dammen ligger 30 m o.h. har et areal på 6 100 m2, 
maks dybde på 4 m og et volum på 13 000 m3. Gjennomsnittlig årlig lufttemperatur er 5,0 °C og 
gjennomsnittlig årlig nedbør er 860 mm. Gjennomsnittlig lufttemperatur i mars, april og mai er 
henholdsvis -1,0, 3,9 og 10,1 ° C (eKlima.no). Innenfor en sirkel på 300 meter (A =0,392 km2) 
utgjør jordbruk 33% av arealet, veier 6% og boliger 17% (GIS-basert analyse av FKB-kart fra 
Statens kartverk). Skog og andre egnede arealer for amfibiene utgjør 44% av området. Kun 29% 
av området er lett tilgjengelig for amfibiene på grunn av to veier (Røykenveien og Grimsrudveien) 
med høy biltetthet og en nærliggende elv. Kun om lag 10% av området er godt egnet habitat for 
amfibier.  
 
Lahelldammen brukes av nordpadde, buttsnutefrosk og små- og storsalamander som yngledam. 
Den lokale veien rundt Lahelldammen brukes av relativt få biler hver dag og er derfor egnet til å 
observere salamanderne under vårvandringen (merket blått i figur 2.1). I et merking- gjenfangst-
forsøk fant vi at ca. 25% av bestanden av storsalamander hadde sine overvintringsplasser in-
nenfor veien (Dervo upublisert). Den samme studien viste at 30-40% av de salamanderne som 
krysset veien ble observert av oss under tellingene. Basert på merking- gjenfangstforsøk ble 
bestanden av storsalamander beregnet (Chapman estimator) til 1 156 (95% CI = 738-1 573) 
voksne individer for perioden 2012-2015. For perioden 2016 til 2018 har bestanden gått en del 
ned (Dervo upublisert).  
 

 
Figur 2.1. Kart over Lahelldammen i Lier kommune. Blå heltrukket linje er vegen hvor vårvand-
ringen observeres. Skravert felt er områder som er lite tilgjengelig for salamanderne. Røde punk-
ter viser plassering av stasjonene (1-45) rundt Lahelldammen. 
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Salamandernes vandringsmønster ble registrert hver dag i en periode på seks år (2012-2017) 
fra februar til mai. Det ble ikke gjort observasjoner på dager med svært ugunstige forhold for 
vandring som temperaturer under null eller når været var tørt og varmt. Tellingene ble gjort i den 
mørke delen av døgnet på den 501 m lang og 6 m bred asfaltert vei som omkranser Lahelldam-
men. For hver observasjonsrunde ble stasjon, tidspunkt, art og kjønn notert for hver storsala-
mander som ble registrert. Eventuelle påkjørte og døde dyr ble notert. Videre ble tidspunkt og 
kjørestrekning for alle biler notert. Antall observasjonsrunder hver natt varierte fra 0 til 15 og 
startet omtrent 1 time etter solnedgang. Når forholdene var ugunstige, det vil si kaldt vær og mer 
enn en uke siden siste nedbør, ble det ikke gjennomført noen observasjoner. Når antall obser-
vasjoner var mindre enn 2 individer av storsalamander på de to første rundene, ble det ikke 
gjennomført flere observasjonsrunder. Samlet ble det observert 1 670 storsalamander på 152 
observasjonsdager og 692 observasjonsrunder. Temperatur- og nedbørsdata er fra Meteorolo-
gisk instituttets værstasjon i Bæreskog i Drammen, beliggende 8 km fra studieområdet 
(eKlima.no). Temperatur- og lysforholdene ble målt ved hjelp av en HOBO- temperaturlogger (± 
0,53 ° C og ± 2,5% FS for lys) (http://www.onsetcomp.com/products/data-loggers/ua-001-64). 
 

 
Figur 2.2 Foto fra veien rundt Lahelldammen i nord (oppe til venstre, stasjon 5 til stasjon 17), i 
sør (nede til venstre, stasjon 32 til 38 ved garasjene), i øst (oppe til høyre, fra stasjon 42 til 36 
ved enden av garasjen) og vest (nede til høyre, fra stasjon 18 til 22). Børre K. Dervo © 

http://www.onsetcomp.com/products/data-loggers/ua-001-64
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3 Resultater 
 
Tabell 3.1 viser antall individer av storsalamander som ble observert de ulike årene fra 2012 til 
2017. Innsatsen for å observere vandringen har variert en del mellom år og skyldes en kombi-
nasjon av mange dager med dårlige forhold for vandringer enkelte år og en redusert bestand 
(færre dager som fører til mange nok individer for telling). Tidspunktet for første observasjon 
varierer mye mellom år. Det er hele 44 dager mellom første observasjon i 2014 og første obser-
vasjon i 2017. Tidspunktet for når flertallet av individene vandrer varier imidlertid mindre mellom 
år. For de samme to årene er det kun 6 dager forskjell for dato når 50 prosent av individene har 
vandret. En stor andel av de årlige vandringene skjer også på relativt få dager. Andelen de tre 
døgnene med flest vandringer utgjør av den totale vandringen varierer mellom 33 og 83 prosent 
for perioden 2012 til 2017 (Tabell 3.1) . 
 

Tabell 3.1. Antall individer av storsalamander observert, første og siste observasjonstidspunkt, 
antall observasjonsdager, antall observasjonsrunder og tidspunkt for når 50 prosent av de ob-
serverte individene har vandret fordelt på år for perioden 2012 til 2017. Andelen de tre døgnene 
med flest vandrende individene utgjør av totalt antall vandrende individer for årene 2012 til 2017 
nederst i tabellen. 

Tema 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Antall ind.  396 326 368 234 203 143 

Første obs. 17. mars 11. apr. 27. feb. 7. apr. 29. mars 30. mars 

Siste obs 11. mai 7. mai 9. mai 26. apr. 1. mai 17. mai 

Antall obs. dager  40 23 39 9 13 28 

Antall obs runder 200 139 121 52 89 91 

Dato 50% vandret 18. apr. 26. apr. 7. apr. 19. apr. 6. apr. 1. apr. 

Andelen av obs. som er 
gjort på de tre døgnene 
med flest vandrende ind. 

41% 33% 64% 83% 46% 57% 

 
 
Figur 3.1 viser tidspunktet på kvelden når første individ av storsalamander blir observert i perio-
den 1. mars til 10. mai. I begynnelsen av mars observeres de første individene rundt kl. 19:00, 
mens i slutten av vandringssesongen dukker de første individene opp rundt kl. 22:30. Vandrings-
tidspunktet er styrt av lys og temperatur. Temperaturen på alle dager med vandring var > 1,0 °C 
målt på bakken ved de to vanligste vandringsrutene (stasjon 1-3 og stasjon 34-35) og lysstyrken 
ble målt til < 5 lux.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 3.1. Tidspunkt for første vandrende individ av storsalamander ulike observasjonsdager 
gjennom sesongen for perioden 2012 til 2018.  
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Vanligvis er antall vandrende dyr størst mellom kl. 23 og 24 på kvelden og avtagende utover 
natten (Figur 3.2 side 13), men på kvelder hvor det er en ukes tid siden forrige kveld og natt 
med vandring, kan det være svært mange individer den første timen på kvelden. I figur 3.2 er 
det også vist tidspunktet for funn av påkjørte storsalamander. Figuren viser at det er nær sam-
menheng mellom antall funn av påkjørte individer og vandringstidspunkt.  
 
Det er til dels stor variasjon i vandringstidspunktet mellom år (Figur 3.3 side 14). Årsaken til 
denne forskjellen er temperatur (summen av døgngrader og temperaturen om kvelden og natta) 
og nedbør (snømengde om våren og regn) i vandringsperioden om våren. For alle år, med unn-
tak for 2017, er det i april som de aller fleste storsalamanderne vandrer fra overvintringsplassen 
til yngledammen. 
 
Vi målte gjennomsnittlig vandringshastigheten for noen få individer 12. april i 2012 på gressbak-
ken og på vegen (asfalt og grus) over en strekning på 20 til 50 meter. Temperaturen på obser-
vasjonstidspunktet var 4,2 °C Vandringshastigheten ble målt til 0,4 m/min. (n=7, std. 0,12). Has-
tigheten var størst på asfalt (0,6 m/min). Ved lavere temperatur vil vandringshastigheten være 
noe mindre. Under vandringen om våren vil derfor storsalamanderen vanligvis bruke fra sju til 
11 minutter på å krysse den fem meter brede asfalterte vegen rundt dammen (6 m inkludert 
vegskuldrene). 
 
Observasjon av passerende biler er gjort samtidig med observasjoner av vandrende dyr (Figur 
3.4 side 15). Få observerte biler før kl 20:20 skyldes at det meste av observasjonene av vand-
ringer blir gjennomført etter kl 21:00 på kvelden. Det ligger et garasjeanlegg øst for dammen. De 
fleste bilene kjører inn og ut på nordsiden av dammen. Antall biler pr time varierer veldig mye 
mellom dager. På vegen i sør ble høyeste trafikktetthet notert 27. april 2012 med totalt fire biler 
fra kl. 20:30 til 23:00. Dette gir en snitt på litt under en bil pr time. I gjennomsnitt blir det her 
observert en bil pr sjuende observasjonstur. På vegen i nord ble det i de tre døgnene med flest 
biler observert henholdsvis 12, 13 og 22 biler fra kl. 20:30 til 23:00. Det gir et gjennomsnitt på 
henholdsvis fem, fem og sju biler pr time. I gjennomsnitt ble det observert litt under en bil pr 
observasjonstur. En slik observasjonsrunde tar fra 10 minutter og opp til 30 minutter avhengig 
av antall dyr som observeres. Trafikktettheten er 5 til 7 ganger høyere på vegen i nord sammen-
lignet med vegen i sør. 
 
Det er en klar sammenheng mellom antall biler og antall påkjørte storsalamander fordelt på tids-
perioder (Figur 3.4 side 15). Det er i perioden fra 20:30 til 23:00 at antall påkjørte individer er 
størst. Samlet ble omkring tre prosent av individene som krysset eller forsøkte å krysse vegen 
påkjørt, med unntak for 2017 (Tabell 3.2 side 13). Tilsvarende var andelen påkjørte storsala-
mander i sør en prosent og nord seks prosent. I 2017 var andelen trafikkdrepte dyr hele 6 pro-
sent. Årsaken til mange trafikkdrepte dyr dette året var en lastebil som kjørte inn på nordsiden 
rundt kl. 01:00 om natten ved flere anledninger. Lastebilen hadde breiere dekk og kjørte i større 
grad på veiskuldrene, enn personbilene. Det førte til at flere dyr ble påkjørt, selv om lastebilen 
passerte veien på et seint tidspunkt. En relativt stor andel av dyrene blir påkjørt i løpet av de tre 
døgnene med størst vandring de ulike årene. 
 
Hovedmengdene av dyr krysser vegen på nordsiden ved stasjon 1 til 10, på sørsiden ved stasjon 
32 til 36 og helt i øst ved stasjon 39-40 (Figur 3.5 side 16). Antall påkjørte individer er desidert 
størst ved stasjon nr. 1 til 10 og ved stasjon 40. Det er her trafikken er størst. Mellom stasjon nr. 
1 og 5 blir dyrene gående delvis på og langs vegen før de krysser (Figur 3.6 side 17). Stasjon 
40 er på parkeringsplassen ved garasjene hvor mange biler passerer. Området hvor det krysser 
flest dyr over vegen er ved stasjon 32 til 35. Her passerer det imidlertid svært få biler og få dyr 
blir derfor påkjørt. Figur 3.7 og 3.8 side 17 viser henholdsvis en vandrende hunn av storsala-
mander og to trafikkdrepte hanner. 
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Figur 3.2. Antall vandrende individer av storsalamander fordelt på observasjonstidspunkter (halv 
times perioder fra 19:00 til 04:30) for tre utvalgte døgn, henholdsvis 19. april 2012 (n=68), 11. 
april 2015 (n=104) og 7.april 2014 (n=130). Antall døde individer for de samme tidsperiodene for 
perioden 2012 til 2017 (n=52) vist i nederste figur. 

0

5

10

15

20

19:00-19:29

19:30-19:59

20:00-20:29

20:30-20:59

21:00-21:29

21:30-21:59

22:00-22:29

22:30-22:59

23:00-23:29

23:30-23:59

00:00-00:29

00:30-00:59

01:00-01:29

01:30-01:59

02:00-02:29

02:30-02:59

03:00-03:39

An
ta

ll 
in

dv
id

er

19. april 2012

0
5

10
15
20

19:00-19:29

19:30-19:59

20:00-20:29

20:30-20:59

21:00-21:29

21:30-21:59

22:00-22:29

22:30-22:59

23:00-23:29

23:30-23:59

00:00-00:29

00:30-00:59

01:00-01:29

01:30-01:59

02:00-02:29

02:30-02:59

03:00-03:39

03:30-03:59

An
ta

ll 
in

dv
id

er
7. april 2014

0

5

10

15

20

19:00-19:29

19:30-19:59

20:00-20:29

20:30-20:59

21:00-21:29

21:30-21:59

22:00-22:29

22:30-22:59

23:00-23:29

23:30-23:59

00:00-00:29

00:30-00:59

01:00-01:29

01:30-01:59

02:00-02:29

02:30-02:59

03:00-03:39

03:30-03:59

An
ta

ll 
in

dv
id

er

11.apr. 2015

0
2
4
6
8

10
12

19:00-19:29

19:30-19:59

20:00-20:29

20:30-20:59

21:00-21:29

21:30-21:59

22:00-22:29

22:30-22:59

23:00-23:29

23:30-23:59

00:00-00:29

00:30-00:59

01:00-01:29

01:30-01:59

04:00-04:29An
ta

ll 
dø

de
 st

or
sa

la
m

an
de

r

Antall døde store



NINA Rapport 1633 

14 

 
Figur 3.3. Antall vandrende individer av storsalamander fordelt på observasjonsdag for perioden 
2012 til 2017. Røde søyler er hunner og blå søyler er hanner. Den 7. april 2014 var det totalt 130 
individer som vandret (søylen går over maksverdien på y-aksen). 
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Figur 3.4. Antall registrert biler fordelt på observasjonstidspunkter (halv times perioder fra 19:00 
til 04:30 )på henholdsvis nord- og sørsiden av Lahelldammen for perioden 2012 til 2017. Antall 
biler på nordsiden er 591 og på sørsiden 102. Antall døde individer for de samme tidsperiodene 
for perioden 2012 til 2017 (n=52) vist i nederste figur.152 observasjonsdager med 692 observa-
sjonsrunder. 

0

20

40

60

80

100

120

19:00-19:29

19:30-19:59

20:00-20:29

20:30-20:59

21:00-21:29

21:30-21:59

22:00-22:29

22:30-22:59

23:00-23:29

23:30-23:59

00:00-00:29

00:30-00:59

01:00-01:29

01:30-01:59

04:00-04:29

An
ta

ll 
bi

le
r

Antall biler nord

0

20

40

60

80

100

120

19:00-19:29

19:30-19:59

20:00-20:29

20:30-20:59

21:00-21:29

21:30-21:59

22:00-22:29

22:30-22:59

23:00-23:29

23:30-23:59

00:00-00:29

00:30-00:59

01:00-01:29

01:30-01:59

04:00-04:29

An
ta

ll 
bi

le
r

Antall biler sør

0

2

4

6

8

10

12

19:00-19:29

19:30-19:59

20:00-20:29

20:30-20:59

21:00-21:29

21:30-21:59

22:00-22:29

22:30-22:59

23:00-23:29

23:30-23:59

00:00-00:29

00:30-00:59

01:00-01:29

01:30-01:59

04:00-04:29

An
ta

ll 
dø

de
 st

or
sa

la
m

an
de

r

Antall døde store



NINA Rapport 1633 

16 

Tabell 3.2. Antall individer av storsalamander observert, andel trafikkdrepte, andelen de tre døg-
nene med flest vandrende individene utgjør av totalt antall vandrende individer og andel trafikk-
drepte på disse tre døgnene fordelt på år for perioden 2012 til 2017. 

Tema 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Alle år 
Antall ind.  396 326 368 234 203 143 1670 

Antall trafikkdrepte ind. 12 5 7 8 5 9 46 

Andel trafikkdrepte 3% 2% 2% 3% 2% 6% 3% 

Andelen av obs. som er 
gjort på de tre døgnene 
med flest vandrende ind. 

41% 33% 64% 83% 46% 57% 53% 

Andel trafikkdrepte på de 
tre dagene med mest 
vandring 

42% 20% 71% 50% 0% 44% 41% 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 3.5. Antall individer av storsalamander som har vandret fordelt på stasjonene rundt Lahell-
dammen og antall døde individer for perioden 2012 til 2017. Antall dyr som har vandret er 1670 
og 46 døde (3 %). 152 observasjonsdager med 692 observasjonsrunder. 
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Figur 3.6. Bilde av vegen hvor flest storsalamander blir påkjørt. Stasjon nr. en ligger helt til høyre 
i bilde og stasjon nr. seks er ved postkassene innerst til høyre i bildet. Børre K. Dervo © 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 3.7. En vandrende storsalamander hunn ved st. 33 ved Lahelldammen. Børre K. Dervo © 

 

Figur 3.8. Trafikkdrepte storsalamander ved st. 5 og 6 ved Lahelldammen. Børre K. Dervo © 
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4 Diskusjon og anbefalinger 
 
4.1 Oppsummering av resultatene 
 
Tidspunktet for starten på den årlige vandringen av storsalamander til yngleplassen varierte mel-
lom 27. februar og 11. april for perioden 2012 til 2017, en forskjell på hele 44 dager mellom det 
tidligste og seineste starten. Tidspunktet for når 50 prosent av dyrene hadde vandret varierte 
med 25 dager i de ulike årene. Årsaken til denne forskjellen er temperatur (summen av døgng-
rader og temperaturen om kvelden og natta) og nedbør (snømengde om våren og regn) i vand-
ringsperioden om våren (Dervo m.fl. 2016). For de fleste årene utgjør de tre døgnene med mest 
vandring rundt halvparten eller mer av det totale antallet vandrende individer i en sesong. Tidlig 
i sesongen (1. mars) starter vandringene omkring kl. 19:00 på kvelden, mens seint i sesongen 
(1. mai) rundt 22:30, vanligvis rundt en drøy time etter solnedgang. Vanligvis er antall vandrende 
storsalamander størst mellom kl. 23 og 24 på kvelden. Gjennomsnittlig vandringshastighet ble 
målt til 0,4 m/min, dvs. at de bruke fra sju til 11 min avhengig av lufttemperatur på å krysse den 
fem meter brede asfalterte vegen rundt Lahelldammen.  
 
Det var en klar sammenheng mellom antall påkjørte individer av storsalamander, antall passer-
ende biler og antall vandrende dyr. Dette er også påvist i andre studier (Hels & Buchwald 2001). 
Det er i perioden fra kl. 20:30 til 23:00 at antall påkjørte individer er størst. Samlet ble omkring 
tre prosent av individene som krysset eller forsøkte å krysse vegen rundt Lahelldammen påkjørt. 
Tilsvarende var andelen påkjørte storsalamander i sør en prosent og nord seks prosent. Trafikk-
tettheten er fem til sju ganger høyere på vegen i nord sammenlignet med vegen i sør. På vegen 
i nord ble de tre døgnene med flest biler observert henholdsvis 12, 13 og 22 biler fra kl. 20:30 til 
23:00, et gjennomsnitt på mellom fem og sju biler i timen. For alle dager ble det i gjennomsnitt 
observert litt under en bil pr observasjonstur, dvs. 0,25 biler/t.  
 
Hovedmengdene av dyr krysser vegen ved de nordøstre og den sørøstlige delene av dammen, 
dvs. ved stasjon nr. 1 - 10, ved stasjon 39-40 og ved stasjon 32 - 36. Antall påkjørte individer er 
desidert størst ved stasjon nr. 1 til 10 og 40. Dette området har den største biltettheten og dyrene 
blir gående delvis på og langs vegen før de krysser. Stasjon nr. 40 er på parkeringsplassen. 
Området der desidert flest kryssende dyr (stasjon nr. 32 til 35) har færre passerende biler og 
krysningen skjer på tvers av veien med få dyr gående på veiskuldrene. 
 
 
4.2 Andre amfibiearter ved Lahelldammen 
 
Småsalamander, buttsnutefrosk og nordpadde benytter Lahelldammen som ynglelokalitet i til-
legg til storsalamanderen. Nordpadde er det kun en håndfull observasjoner av hvert år og ingen 
observasjoner av påkjørte dyr. Småsalamander er fem til sju ganger så tallrik som storsalaman-
deren og følger samme vandrings- og påkjørselsmønster som for storsalamander (Dervo og 
Mjåland upubliserte data). Buttsnutefrosken har imidlertid et litt annet vandringsmønster enn sa-
lamanderne. For det første varierer antall observasjoner mye mellom år (Dervo og Mjåland upub-
liserte data). De fleste kryssing av veien rundt Lahelldammen skjer på de samme stedene som 
for salamanderne. Tidspunktet for krysning kan imidlertid variere mye og de beveger seg mer 
enn dobbelt så raskt som salamanderne. Frosken vandrer som regel om natta og aller helst når 
det regner. Når det regner kan også mange dyr vandre på dagtid. For frosk kan «parringsleken» 
starte allerede på veg ned til dammen (Figur 4.1). Det gjør at de kan bli sittende lengre perioder 
i veien og i større grad være utsatt for påkjørsler.  
 
Vi har ikke analysert dataene for de andre artene av amfibier ved Lahelldammen. For buttsnute-
frosk varierer antall observerte individer mye mellom år. Våre tellinger fanger imidlertid ikke opp 
vandringene på dagtid og gir derfor ikke et riktig bilde av bestandsstørrelsen i forhold til antall 
påkjørte individer. Småsalamander er direkte sammenlignbar med storsalamander og vil ha mye 
av de samme problemene og løsningene i forhold til trafikk.  



NINA Rapport 1633 

19 

 

 
Figur 4.1 En hann av buttsnutefrosk har tatt et godt grep rundt en hunn. Dyrene ble liggende 
over en halv time på vegen ved Lahelldammen. Foto: Børre K. Dervo © 

 
 
4.3 Amfibier og veier 
 
Generelt er det en omfattende nedgang og tap av amfibiearter over hele verden (Beebee & 
Griffiths 2005, Blaustein & Wake 1995, Hof m.fl. 2011, Houlahan m.fl. 2000, Stuart m.fl. 2004). I 
Norge er det spesielt salamanderne som har en nedgang i antall forekomster (Dervo m.fl. 
2016b). En viktige årsak til denne nedgangen i amfibiebestandene både Norge og i verden for 
øvrig er ødeleggelse og fragmentering av leveområdene (Beebee & Griffiths 2005, Cushman 
2006, Gibbs 1998), klimaendringer (Blaustein m.fl. 2010, Carey & Alexander 2003, Parmesan & 
Yohe 2003) og spredning av dyresykdommer (Berger m.fl. 2016, Berger m.fl. 1998, Taugbøl m.fl. 
2017).  
 
Veier er en viktig årsak til fragmentering og fører både direkte og indirekte til høy dødelighet hos 
amfibiene (Andrews m.fl. 2006, Andrews m.fl. 2008, Beebee 2013, Forman m.fl. 2003, Garcia-
Gonzalez m.fl. 2012, Gryz & Krauze 2008, Hels & Buchwald 2001, Jochimsen m.fl. 2004, Matos 
m.fl. 2012). Fragmenteringen fører til isolerte bestander som over tid blir «genetisk fattigere» 
(redusert effektiv populasjonsstørrelse) og blir ekstra sårbare for klimaendringer og andre på-
virkningsfaktorer (Haugen 2018). Veier kan også føre til redusert habitatkvalitet og endret adferd 
som reduserer bæreevnen (Andrews m.fl. 2008, Beebee 2013, Jochimsen m.fl. 2004). Selv om 
fragmentering er en viktig årsak til bestandsendringer hos amfibiene generelt og salamandre 
spesielt, er det få studier som knytter effektene av trafikk direkte til endringer på populasjonsnivå 
(Beebee 2013, Cushman 2006).  
 
For salamanderne er den største dødeligheten knyttet til vandringen mellom overvintringsplas-
sen og yngledammen om våren (Hels & Buchwald 2001, Jochimsen m.fl. 2004). I en dansk stu-
die av Hels & Buchwald (2001) ble effekten på trafikk på vårvandringen hos små- og storsala-
mander, buttsnutefrosk og nordpadde studert. Vandringshastigheten til små- og storsalamander 
ble målt til henholdsvis 0,5 og 1,0 m pr minutt. Dette er omtrent den dobbelte hastigheten som 
ble målt i vårt studie (fra 0,4 til 0,6 m/min.) og kan skyldes at målingene er gjort under ulike 
temperaturer og på ulikt substrat. Buttsnutefrosk ble målt til 2,4 m pr minutt og padde til 0,9 m pr 
minutt i det danske studiet. Denne studien fant at de viktigste faktorene som påvirket sannsyn-
ligheten for å bli påkjørt var hastigheten til bilene, vandringsmønsteret til dyrene og variasjonen 
i trafikkmønsteret. Ved biltetthet på 50 biler/t fant de en sannsynligheten for å bli påkjørt på rundt 
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50 % på vegene kulturlandskapet i Danmark (hastighet 50 til 80 km t). Sannsynligheten for på-
kjørsler økte betydelig hvis veikryssingen var vinklet på fartsretningen til bilene.  
 
Vandringshastigeten til salamanderne i vårt studie er lavere enn i det danske studie på grunn av 
temperatur. Dette øker sannsynligheten for å bli påkjørt. Samtidig er biltettheten svært lav, van-
ligvis ikke mer enn 1 til 5 biler i timen. Sannsynligheten for å bli påkjørt er også svært mye lavere 
i vårt studie. Det som øker sannsynligheten for påkjørsel i vårt studie er passeringene av vegen 
ved stasjon 1 til 10. Når dyrene krysser vegen på skrå eller går i vegbanen et lengre stykke, øker 
også dødeligheten selv ved svært lave trafikktettheter. 
 
Den naturlige dødeligheten for storsalamanderen ved Lahelldammen ligger på mellom 20 og 30 
prosent mellom år for voksne kjønnsmodne individer (Dervo upubliserte data). Uten en mer inn-
gående analyse av våre data inkludert en modellering av sannsynligheten for å bli påkjørt, er det 
vanskelig å konkludere med hvor tålegrensen er for trafikk for amfibiebestandene ved Lahell-
dammen. Variasjon i vandringsmønster, tidspunktet for vandring, andelen av bestanden som har 
behov for å krysse veier, biltetthet og hastighet er alle faktorer som vil påvirke sannsynligheten 
for påkjørsler. Den påviste andelen påkjørsler ved Lahelldammen er lav og ser ikke ut til å påvirke 
bestandsstørrelsen i nevneverdig grad i dag. Generelt bør trafikktetthet på mer enn 10 biler pr 
time på tidspunkter hvor det pågår vandringer av salamander, kunne ha bestandsmessige effek-
ter.  
 
 
4.4 Anbefalinger 
 
For amfibiebestanden ved Lahelldammen er trafikken såpass liten at den trolig ikke har stor 
bestandsmessig effekt. Trafikken i nordøst kan i perioder være så stor at den kan ha betydning 
for den delen av bestanden som overvintrer utenfor veien i dette området. De mest kostnadsef-
fektive tiltakene ved denne lokaliteten vil være å eventuelt skilte i den perioden på året hvor flest 
dyr vandrer. Eventuelt kunne man ha satt opp transportable ledegjerder på en kortere strekning, 
for å få dyrene i større grad til å krysse vegen mer på tvers av bilenes fartsretning. Både skilting 
og eventuelle ledegjerder ville være aktuelle kun en uke eller to på våren(Figur 4.2). Ved Lahell-
dammen er det også satt opp fire «salamanderhotell» rundt dammen for å redusere behovet for 
vandring på trafikkerte veier (Dervo m.fl. 2018). utover dette er det ikke gjennomført tiltak for å 
redusere problemene med påkjørsler.  
 

Figur 4.2. Transportabelt ledegjerde til venstre og trafikkskilt som er satt opp i forbindelse med 
vårvandringen til amfibier til høyre. Foto: Børre K. Dervo © 
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I Schmidt and Zumbach (2008) er det gitt en oversikt over og vurdering av aktuelle tiltak for 
amfibier for å redusere trafikkdød. I English Nature (2001) er tiltak spesielt for storsalamander 
beskrevet, men som også er aktuelt for de fleste andre norske amfibieartene. Kulverter/fauna-
passasjer blir i stor grad brukt av padder og frosker (anura), men i mindre grad av salamander-
artene (Schmidt & Zumbach 2008, Smith & Sutherland 2014). Ved riktig konstruksjon og plasse-
ring vil kulverter også brukes av salamanderne (Matos m.fl. 2017). Salamanderne krever ofte 
kortere avstand (< 50 m) mellom kulvertene og riktig oppsatte ledergjerder for at de skal bli tatt i 
bruk. Faunapassasjer kan også være et tiltak for amfibier. Hvordan disse bør konstrueres og 
plasseres for amfibier er relativt godt dokumentert (Cunnington m.fl. 2014, Jackson 1996, Les-
barrères m.fl. 2004, Schmidt & Zumbach 2008). Både plassering, størrelse, form, bunnsubstrat, 
fuktighet (gjerne inkludere «vannveger» i form av «bekkesig»), ledegjerde og avstand mellom to 
passasjer er viktig. Amfibiene har dårlig evne til bevegelse og plassering er spesielt viktig i kom-
binasjon med ledegjerder. I viktige trekkruter (innen et funksjonsområde) bør passasjene ligge 
tett og lages spesifikt for amfibiene. Faunapassasjer for mange arter kan også fungere for amfi-
biene med litt tilpasning og vil kanskje være viktig for å lage forbindelser mellom våtmarksområ-
der eller ulike amfibielokaliteter. Både amfibiekulverter og faunapassasjer er mest aktuelt der 
trafikktettheten er stor og trafikkdød har stor bestandsmessig effekt.  
 
I forbindelse med veger er det for amfibiene også mye fokus på yngledammene og vandrings-
veier til og fra overvintringsområder (Schmidt & Zumbach 2008). For å hindre amfibienes tilba-
kegang er det behov for å fokusere mer på de indirekte effektene av veier. Trolig bør man foku-
sere på landskapet rundt en amfibielokalitet og hindre effektene av fragmentering på en større 
skala (Cushman 2006, Garcia-Gonzalez m.fl. 2012). En måte kan være å gjennomføre «konnek-
tivetsanalyser» for amfibiene hvor bekkedrag og våtmarksområder er viktige spredningskorrido-
rer mellom ynglelokaliteter. Genetiske studier vil være et nyttig verktøy for å påvise eventuelle 
negative effekter av fragmentering (Haug 2018).  
 
Både for å påvise omfanget av problemet med trafikkdød og designe gode løsninger, er det viktig 
å måle effektene av avbøtende tiltak. For ulike typer tiltak bør effekten måles på bestandsnivå 
(Cushman 2006). Det betyr kunnskap om både før og etter situasjonen. For amfibiene kan det 
være relativt stor naturlig variasjon i bestandsstørrelse (Dervo m.fl. 2017). Man bør derfor ha 
kontrollområder i tillegg. Slik kunnskap vil ofte være overførbart og enkel telling av bruken sam-
men med kunnskap om bestandsstørrelse og -utvikling kan da være tilstrekkelig for å måle ef-
fekten av tiltakene. For amfibiene vil måling av effektiv populasjonsstørrelse i ynglelokaliteten 
over tid kunne være tilstrekkelig som evaluering av tiltak. I Skei m.fl. (2010) og Dervo m.fl. (2017) 
er det en oversikt over metoder for å overvåke salamander. Mange av metodene er anvendbart 
for de flest amfibieartene. Framover vil bruk av eDNA bli viktig for overvåking av amfibier i yng-
lelokaliteten (Taugbøl m.fl. 2017; Taubøl m. fl. under utarbeidelse). 
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